
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2002 .............................................................................2 
TROCHA HISTORIE......................................................................................................3 
SOUČASNÁ KONCEPCE DALŠÍ ČINNOSTI....................................................................3 
PROGRAMOVÉ CÍLE HB ...............................................................................................4 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA HNUTÍ BRONTOSAURUS.................................................5 
SLOŽENÍ RADY HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2002...............................................6 
SLOŽENÍ KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2002............................................6 
ZÁKLADNÍ ČLÁNKY A ČLENSKÁ ZÁKLADNA HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2002 ...7 
ROZMÍSTĚNÍ ZČ PODLE JEDNOTLIVÝCH KRAJŮ .........................................................9 
POČTY ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH.........................................9 
ČINNOST HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2002......................................................10 
METODY NAŠÍ PRÁCE A VÝZNAMNÉ PROJEKTY ........................................................12 
ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ HB......................................................16 
LOKALITY V PÉČI ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ V ROCE 2002 ............................................17 
HOSPODAŘENÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2002.............................................20 
SPOLUPRÁCE ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ S … .................................................................23 
ČLENSTVÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V JINÝCH ORGANIZACÍCH................................24 
PODĚKOVÁNÍ ............................................................................................................24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vážení přátelé, 
 
 dostává se Vám do rukou výroční zpráva Hnutí Brontosaurus za rok 2002. Přehled naší 
činnosti v tomto roce ukazuje, že jsme organizací, která má své pevné postavení mezi 
ekologickými, vzdělávacími, ekovýchovnými a dětsko-mládežnickými organizacemi v České 
republice. Ve srovnání s předchozími lety zájem o naše akce vzrůstá. Tuto tendenci lze vysvětlit 
tím, že stále více mladých lidí si začíná uvědomovat stav životního prostředí. Zároveň hledají 
nová přátelství, bližší kontakt s přírodou a chtějí osobně přispět ke zlepšení jejího současného 
stavu. 
 Stejně jako v minulých letech bylo vykonáno velké množství užitečné práce pro přírodu a 
památky. Našich akcí se účastnily tisíce mladých lidí z celé České republiky, a někteří i ze 
zahraničí.  
 Co si přát do budoucna? Snad jen aby nadšení organizátorů i účastníků brontosauřích akcí 
neupadalo a aby následující rok byl alespoň tak úspěšný, jako rok 2002. 
 

    Tomáš Kaplan   
předseda Hnutí Brontosaurus   

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2002 
 

Valná hromada  
• Potvrdila stávající profilaci organizace, vycházející z téměř třicetileté historie HB. 
• Zásadní změna nastala ve struktuře vedení organizace. Vznikl Výkonný výbor Rady Hnutí 

Brontosaurus, který by měl odlehčit práci Radě HB. VV RHB je její součástí a jeho úkolem 
je operativně rozhodovat v otázkách řízení organizace. 

• Byly provedeny úpravy stanov  
- zaveden statut příznivce HB  
- úpravy související se vznikem VV RHB 

• Byly doplněny dosud chybějící nebo neúplné vnitřní předpisy organizace a doplňky byly 
schváleny. 

Ještěr  
• v roce 2002 pokračovalo vydávání tradičního brontosauřího časopisu. Vyšla 3 čísla, která 

byla po grafické i obsahové stránce hodnocena širokou veřejností velice kladně. 
 

Akce Brontosaurus  
• počet víkendových akcí v rámci AB se zvýšil a projekt se rozšířil do celé ČR. 

 

Vstup do České rady dětí a mládeže 
 Po dlouho trvajících diskusích uvnitř hnutí jsme se rozhodli pro přestup do ČRDM.  

 

Prázdniny s Brontosaurem 
• Jako každoročně byly pořádány tábory na různých místech české republiky . Proběhlo jich 

58 a zúčastnilo se jich 1434 mladých lidí.  
 

Povodně  
• Ani nás nenechaly povodně klidnými a nečinnými. HB zorganizovalo ve spolupráci 

s  krizovými  štáby  postižených  oblastí tři skupiny  které  pomáhaly  v  jižních  Čechách 
a  v  okolí  Prahy.  Mimo  to  se brontosauři angažovali v rámci činnosti organizací ADRA 
a Český Červený kříž.  



TROCHA HISTORIE 
„Brontosaurus to nepřežil, protože přerostl své možnosti.” Pod tímto heslem, pod 

hlavičkou SSM, za výrazného přispění nadšených mladých pracovníků Ústavu krajinné ekologie 
ČSAV a redakce Mladého světa, s logem Vladimíra Jiránka se v lednu 1974 zrodila „Akce 
Brontosaurus”. Byla připravena jako jednoroční, ale spontánní odezva si vynutila pokračování. 
Změnila se na časově neomezený program výchovy k ekologickému myšlení a jednání. Vzniklo 
tak Hnutí Brontosaurus. Začali vyrůstat organizátoři, tvořila se metodika akcí, vznikala 
jednotlivá  centra.  Už  v  roce  1974  se pod hlavičkou Brontosaura konaly pobytové víkendové 
a prázdninové akce v terénu. V roce 1978 probíhaly první tábory pro mládež na pomoc 
přírodě - Prázdniny s Brontosaurem, což je dodnes jedna z hlavních brontosauřích činností.  

V lednu 1990 proběhla 1. konference Hnutí Brontosaurus, na níž byla založena 
samostatná organizace. Během několik a dalších let probíhala uvnitř HB diskuse o dalším 
fungování organizace, která vyústila v rozdělení na dvě nezávislé organizace, Hnutí 
Brontosaurus a Asociaci Brontosaura. Od této doby obě organizace existovaly zcela nezávisle na 
sobě.   

Během let 1992-2000 se ústředí proběhlo stěhování ústředí z Prahy do Jeseníku a v roce 
2000 do Brna. 

Rok 1999 byl pro Hnutí Brontosaurus rokem slavnostním. Čtvrtstoletí své existence jsme 
oslavili Dortem pro Brontosaura na podzim na hradě v Boskovicích. Ve stejném roce jsme 
převzali z rukou RNDr. Miloše Kužvarta Cenu ministra životního prostředí. V roce 2000 
proběhla Valná hromada, která upřesnila směr ubírání se další činnosti HB. Návrat ke kořenům – 
k akci Brontosaurus - se stal oživením a zároveň impulsem pro další rozvoj HB.    

 
SOUČASNÁ KONCEPCE DALŠÍ ČINNOSTI 

Chceme být organizací, která má své jasné místo ve společnosti a spektru organizací 
podobného zaměření. Nadále budeme usilovat o rozvoj svého působení v oblasti výchovy a péče 
o životní prostředí ve prospěch snah o zachování trvale udržitelného života na Zemi.  Nabízíme 
skupinám i jednotlivcům možnost aktivního trávení volného času, možnost realizovat se a být 
prospěšnými ve zmíněných oblastech.  
 

Hlavní metody, prostředky a specifika naší činnosti 
 propojení celkové atmosféry akcí s užitečnou prací, hrami a prožitky a společenstvím lidí, 

zaměření na přírodu a zároveň na člověka 
 konkrétní práce pro přírodu a kulturní a historické památky 
 Zaměření na děti a mládež ve věku 6-26 let 
 pořádané akce jsou určeny nejen členům HB, ale také všem ostatním zájemcům o naši 
činnost  

 99 % činnosti a vykonané práce je prováděno dobrovolníky 
 ekologická výchova v mnoha různých podobách 
 jsme “méně radikální” zelenou organizací s širším spektrem “nezelené” činnosti - s větší 

možností oslovit “nezelené” jedince 

Základní údaje ze Stanov Hnutí Brontosaurus 
• Hnutí Brontosaurus (HB) je samostatné občanské sdružení ve smyslu zákona č. 83/90 Sb. 

• Hnutí Brontosaurus je neziskovou organizací. 
• Hnutí Brontosaurus je občanské sdružení dětí a mládeže. 
• Hnutí Brontosaurus je zaměřené na ochranu přírody a krajiny a výchovně vzdělávací 

činnost. 
• Hnutí Brontosaurus působí na území ČR a má vlastní organizační strukturu. 
• Základní články Hnutí Brontosaurus jsou samostatnými právnickými osobami a 

organizačními jednotkami ve smyslu § 70 zákona č. 114/1992 Sb. 



PROGRAMOVÉ CÍLE HB 
 

1. Vychovávat sebe i ostatní k trvale udržitelnému způsobu života, tzn. jednání 
odpovědnému ke společnosti i přírodě, formovat takový životní způsob, který nebude 
poškozovat prostředí, v němž žijeme. Zaměřit se na pochopení souvislostí, uvědomění si 
vlastní  odpovědnosti  a  posílení  vlastní  angažovanosti.  Rozvíjet  výchovu  zkušeností  
a   prožitkem,  a   to  zejména  prací,  hrou,  příkladem  a  bezprostředním  kontaktem  
 s přírodou. 

2. Vlastní  prací,  činem  a  příkladem  pomáhat  při  ochraně  a  tvorbě životního prostředí 
a krajiny a při ochraně a záchraně přírodních, kulturních a historických památek. 

3. Mladým lidem pomáhat vytvářet kolektivy umožňující získání pocitu sounáležitosti, uznání 
a seberealizace. Snažit se dávat si navzájem radost a příjemné zážitky, podporovat 
pořádání nápaditých akcí, které přispívají k ochraně a tvorbě životního prostředí a rozvoji 
člověka. 

4. Provádět nezávislou kontrolní a výzkumnou činnost, zajímat se o problémy životního 
prostředí a aktivním způsobem se snažit podílet na jejich řešení. V tomto smyslu působit 
na státní orgány, organizace i jednotlivce a další subjekty. Podporovat ty síly, které usilují 
o odklon od konzumního způsobu života. 

 

Formy členství 
 

 individuální členství (základní forma členství) 
 rodinné členství 
 členství právnických osob 
 příznivec Hnutí Brontosaurus 

 

Typy členství 
 

 evidované členství - v HB  a současně v základním článku HB 
 volné členství - pouze v HB 
 dětské členství – do 15 let věku 

 
 



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA HNUTÍ BRONTOSAURUS 

 
 
 

Valná hromada HB 
 nejvyšší orgán HB 
 je tvořena delegáty základních článků 

 

Rada Hnutí Brontosaurus 
 výkonný orgán zajišťující ideové směrování Hnuti Brontosaurus 

 

Výkonný výbor Rady HB 
 výkonný orgán zastupující hnutí mezi jednotlivými jednáními RHB. 
 je součástí RHB a jeho úkolem je řešení běžných problémů HB. 

 

Kancelář Rady Hnutí Brontosaurus 
 je řízena VV RHB a RHB. 
 zajišťuje běžnou agendu HB, poskytuje servis základním článkům a sekcím  

 

Valná hromada Hnutí Brontosaurus 

 
Rada Hnutí Brontosaurus (RHB) 
 

Výkonný výbor RHB (VVRHB) 
 

Kancelář Hnutí Brontosaurus 
(KRHB) 

Odborné sekce 
(sekce OHB, BRĎO) 

Kontrolní a revizní komise  
(KRK) 

Základní články Hnutí Brontosaurus 
(ZČ) 

Volní členové 
 



Odborné sekce 
 úkolem sekcí je rozvoj odvětví, kterým se zabývají. 

 

Sekce OHB 
 koordinuje vzdělávání organizátorů 
 vedoucí sekce Mgr. Miloslav Tomek 

 

Sekce BRĎO 
 koordinuje činnost BRontosauřích Dětských Oddílů 
 vedoucí sekce Mgr. Dalimil Toman  

 

Základní články 
 základní složky HB 
 mají vlastní právní subjektivitu 
 sdružují individuální a rodinné členy HB 
 činnost ZČ HB je do velké míry nezávislá na činnosti centra HB 

 

Volní členové 
 nejsou členy ZČ a eviduje je přímo RHB 

 

Kontrolní a revizní komise 
 kontroluje hospodaření a činnost KRHB a jednotlivých ZČ 

 
 

SLOŽENÍ RADY HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2002 
 
 
Předseda:  Mgr. Antonín Tomek ( ZČ HB Zvonek ) - (*)  
Místopředseda:  Ing. Zuzana Brzobohatá (ZČ HB 1. BRĎO Tišnov – Gingo ) do 5/2002  - (*) 
   Tomáš Kaplan ( ZČ HB Orchis ) od 5/2002 - (*) 
Členové Rady HB: Mgr. Zuzana Kročáková  - (*) 

Tomáš Kaplan  - (*) 
Ing. Petr Ledvina od 5/2002 člen VV RHB - (*) 
Martin Drábek  - (*) 
Ing. Robert Kubáň 
Mgr. Dalimil Toman 
Mgr. Miloslav Tomek 
Bc. Lenka Smržová 
Jana Žambochová 
Tomáš Hradil 
 

(*) člen RHB je zároveň členem VV RHB 
 

SLOŽENÍ KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2002 
 
Předseda:  Ing. Tomáš Ondráček ( ZČ HB 1. BRĎO Tišnov – Gingo) 
Členové KRK: Mgr. Miroslav Mikovec  

Ondřej Pištěk  
 



 
 

ZÁKLADNÍ ČLÁNKY A ČLENSKÁ ZÁKLADNA HNUTÍ 
BRONTOSAURUS V ROCE 2002 

 
 
 
 

Jméno ZČ celkem 
členů 

do 15 
let 

15 - 
18 let 

18 - 
26 let 

nad 26 
let 

ZČ HB 1.BRĎO Tišnov 48 34 4 6 4
ZČ HB 96.šiška Tišnov 13 10 1 0 2
ZČ HB Baobab 12 0 1 9 2
ZČ HB Botič 60 30 8 10 12
ZČ HB BRĎO Svišti Mikulčice 21 6 8 5 2
ZČ HB BRĎO Vlčí Stopa 22 13 5 1 3
ZČ HB BRDO Vlkani Mikulčice 124 64 18 26 16
ZČ HB Campanula Barbata 45 0 0 23 22
ZČ HB Delfín 18 5 5 3 5
ZČ HB DINO HK 5 0 0 0 5
ZČ HB EkoWATT 11 0 0 2 9
ZČ HB Forest 23 0 10 7 6
ZČ HB Gymnázium J. Vrchlického 31 9 9 10 3
ZČ HB Ješter 9 0 0 4 5
ZČ HB Kandík 7 0 0 5 2
ZČ HB Klub přátel Lukova 106 24 22 30 30
ZČ HB Larix 32 24 0 5 3
ZČ HB Mařatice 12 0 0 4 8
ZČ HB Modrý Kámen 69 7 12 30 20
ZČ HB Orchis Brno 43 2 0 20 21
ZČ HB Rezešime 11 0 5 6 0
ZČ HB Rosnatka 9 0 0 1 8
ZČ HB S.U.P. 39 0 2 26 11
ZČ HB SEV Krč 5 0 0 0 5
ZČ HB Sever 24 2 4 11 7
ZČ HB Slunovrat 30 0 3 19 8
ZČ HB Srostlouch obecný 14 0 0 9 5
ZČ HB Svízel přítula 36 0 2 24 10
ZČ HB Tuláci Kosov 36 24 1 4 7
ZČ HB Zvířetická kecka 6 0 0 1 5
ZČ HB Zvonek 80 13 8 38 21
ZČ HB Žirafa 38 19 0 0 19
Volní členové 36 0 0 29 7

CELKEM 1075 286 128 361 298
% 100,00 26,70 11,95 34,36 26,98

 
 
 
 
 



 
 

Rozložení členů podle věku

18 - 26 let
367

nad 26 let
285

15 - 18 let
128

do 15 let
286

do 15 let 15 - 18 let 18 - 26 let nad 26 let

 
 

Rozložení členské základny dle krajů

Jihomoravský
36%

Volní členové
3%

Jihočeský
6%

Zlínský
1%

Středočeský
1%

Praha
18%Plzeňský

3%

Olomoucký
18%

Moravskoslezský
8%

Královéhradecký
6%

Jihočeský Jihomoravský Královéhradecký Moravskoslezský

Olomoucký Plzeňský Praha Středočeský

Zlínský Volní členové
 



 
ROZMÍSTĚNÍ ZČ PODLE JEDNOTLIVÝCH KRAJŮ 

 
 

Jméno ZČ Sídlo Kraj 
ZČ HB 1.BRĎO Tišnov Tišnov Jihomoravský 
ZČ HB 96.Šiška Tišnov Tišnov Jihomoravský 
ZČ HB Baobab Jeseník Olomoucký 
ZČ HB Botič Praha 10 Praha 
ZČ HB BRĎO Svišti Mikulčice Brno Jihomoravský 
ZČ HB BRĎO Vlčí Stopa Mikulčice Jihomoravský 
ZČ HB BRDO Vlkani Mikulčice Mikulčice Jihomoravský 
ZČ HB Campanula Barbata Jeseník Jeseník Olomoucký 
ZČ HB Delfín Přerov Olomoucký 
ZČ HB DINO HK Hradec Králové Královéhradecký 
ZČ HB EkoWATT Praha 7 Praha 
ZČ HB Forest České Budějovice Jihočeský 
ZČ HB Gymnázium J. Vrchlického Klatovy Plzeňský 
ZČ HB Ješter Jeseník Olomoucký 
ZČ HB Kandík Mníšek p. Brdy Středočeský 
ZČ HB Klub přátel Lukova Praha 6 Praha 
ZČ HB Larix Krnov Moravskoslezský 
ZČ HB Mařatice Uherské Hradiště Zlínský 
ZČ HB Modrý Kámen Prostějov Olomoucký 
ZČ HB Orchis Brno Brno Jihomoravský 
ZČ HB Rezešime Odry Moravskoslezský 
ZČ HB Rosnatka Boží dar Plzeňský 
ZČ HB S.U.P. Hradec Králové Královéhradecký 
ZČ HB SEV Krč Praha Praha 
ZČ HB Sever Horní Maršov Královéhradecký 
ZČ HB Slunovrat Brno Jihomoravský 
ZČ HB Srostlouch obecný Brno Jihomoravský 
ZČ HB Svízel přítula J. Hradec Jihočeský 
ZČ HB Tuláci Kosov Kosov Olomoucký 
ZČ HB Zvířetická kecka Praha 5 Praha 
ZČ HB Zvonek Brno Jihomoravský 
ZČ HB Žirafa Ostrava Moravskoslezský 

 
 

POČTY ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH 
 
 

Kraj ZČ Kraj ZČ Kraj ZČ 
Praha 5 Plzeňský 2 Zlínský 1 
Středočeský 1 Královehradecký 3 Olomoucký 6 
Jihočeský 2 Jihomoravský 9 Moravskoslezský 3 

 
 



ČINNOST HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2002 
 

Typ činnosti Počet 
akcí 

Počet 
dnů 

Počet 
účastníků 

Počet 
člověkodnů 

Pravidelné schůzky 825 - 10 712 -
Klubové programy a akce 182 - 2 394 -
Jednodenní akce 247 247 9 536 12 025
Víkendové a delší akce 308 952 4 379 24 662
Tábory 58 634 1 434 14 676
Akce pro veřejnost 71 - 73 253 -
Organizátorské kurzy 15 206 258 233
Výukové programy 1 055 - 19 926 -
Pobytové výukové programy 61 230 1 755 -
Krátké semináře 173 - 2 430 -
Semináře 30 - 1 512 -
Výstavy 11 123 2 410 -

Celkem 3 035 129 999 
 
Zde uvedený počet účastníků akcí není úplný a výsledná čísla jsou relativní. Nelze totiž zjistit, 
kolik osob se účastnilo více akcí. Hrubým odhadem je to však více než polovina z celkového 
počtu účastníků jednodenních, víkendových a vícedenních akcí a táborů. To sice na jedné straně 
snižuje skutečný počet jednotlivých osob, ale na druhé straně zvyšuje efektivitu výchovného 
působení těchto akcí. Velká většina akcí není určena pouze pro vlastní členy HB, ale pro všechny 
ostatní zájemce. 
 
Na následujících několika grafech je vidět porovnání roků 1999 až 2002 podle počtu akcí, 
účastníků a člověkodnů. 
 

Porovnání počtu akcí v letech 1999 až 2002

0 50 100 150 200 250 300 350

Jednodenní akce

Víkendové a delší akce

Tábory

Akce pro veřejnost

počet akcí

1999 2000 2001 2002

 



Porovnání počtu účastníků v letech 1999 až 2002

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Klubové programy a
akce

Jednodenní akce

Víkendové a delší akce

Tábory

počet účastníků

1999 2000 2001 2002

 

Porovnání počtu člověkodnů na akcích HB v letech 1999 až 2002

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Jednodenní akce

Víkendové a delší akce

Tábory

počet člověkodnů
1999 2000 2001 2002

 



METODY NAŠÍ PRÁCE A VÝZNAMNÉ PROJEKTY 
 

Ekologická výchova 
 
Většina různorodé činnosti HB je, ať již systémově nebo samovolně, směřována k výchově ke 
vztahu k životnímu prostředí, globálnímu myšlení, aktivizaci jednotlivce a trvale udržitelnému 
způsobu života na Zemi. Tato výchova je realizována prostřednictvím konkrétní práce pro životní 
prostředí, programů, aktivit a her v rámci 
akcí, specializovaných výukových programů a 
seminářů středisek ekologické výchovy, 
vydáváním časopisů, publikací a dalších 
materiálů atd. V různé míře je ekologická 
výchova součástí činnosti všech ZČ. 
 

Péče o životní prostředí 
 
Konkrétní práce pro životní prostředí je 
typickou náplní brontosauřích akcí. Jedná se 
o brigády v chráněných územích, v lesích, na 
horských a podmáčených loukách, 
dlouhodobý správa přírodních rezervací, 
výsadbu stromků, kosení a sušení sena, čištění studánek a vodních toků, likvidace malých 
černých skládek apod. Pravidelně se této činnosti věnuje 12 ZČ. 
 

Péče o památky 
 
Několik  ZČ se specializuje na pravidelnou péči o historické a kulturní památky – hrad Lukov – 
ZČ  Klub přátel Lukova,  hrad Boskovice  –  ZČ  Srostlouch  obecný,  skanzen v Chanovicích – 
ZČ Gymnázium J. Vrchlického, zámek Plumlov - ZČ Modrý kámen. Mimo této pravidelné činnosti 
HB pomáhá na hradě Cimburku u Koryčan, zámku Bučovice a některých dalších. 
 

Pomoc v nouzi 
 
Být Brontosaurem neznamená jen chránit přírodu. 
Znamená zároveň být ohleduplný k okolí a v případě 
nutnosti pomoci lidem v nouzi. Krásným příkladem 
nezištnosti byla pomoc několika našich táborů při 
likvidaci následků povodní v roce 1997 i v roce 
2002. Dále se rozvíjí spolupráce s několika domovy 
důchodců a s charitativními organizacemi. 

 

Zážitková pedagogika 
 
Téměř všechny akce Hnutí Brontosaurus mají jako jeden z hlavních cílů osobnostní rozvoj svých 
účastníků. Ten je realizován prostřednictvím programů, aktivit a her zážitkové pedagogiky, 
specifickou atmosférou a dramaturgií akcí.  
 



PsB – Prázdniny s Brontosaurem 
 
Nejtypičtější a nejstarší typ brontosauřích akcí. Tábory určené zejména lidem od 15 do 26 let, 
které   probíhají   po  celé  republice  –  v  chráněných  územích,  lesích,  na  loukách,  hradech 
i v zámcích. Na většině z nich se pracuje pro přírodu či památky a taktéž probíhá program plný 
her a dalších činností. V průběhu prázdnin dále probíhá pod hlavičkou PsB několik táborů pro 
děti, pro rodiče s dětmi, putovních, vodáckých a cyklistických. Tábory pořádalo 16 základních 
článků a v roce 2002 jich proběhlo celkem 58. 
 
 

Víkendovky 
 
Druhý nejobvyklejší typ činnosti v průběhu celého roku. Pro tyto víkendové akce platí takřka 
totéž co pro tábory. Jejich programová náplň je však ještě mnohem pestřejší. Stejně jako 
tábory  nejsou  určené  pouze  pro naše členy, ale pro všechny zájemce. Pořádá je pravidelně 
24 základních článků.  
 

BRĎO - Brontosauří dětské oddíly 
 
Mezi BRĎO patří 8 základních článků HB, které se zaměřují na 
celoroční činnost s dětmi do 15 let, další 4 ZČ mají vlastní dětské 
oddíly. Rozšiřují tak spektrum aktivit HB o důležitou pravidelnou 
činnost s dětmi. 
 

Organizátorské kurzy 
 
V rámci výchovně vzdělávacího systému organizátorů HB probíhá 
každoročně několik druhů organizátorských kurzů. V roce 2002 to byl 5. ročník třináctidenního 
prázdninového organizátorského kurzu “Bahno a hvězdy” pořádaného ZČ Zvonek. Na podzim 
byl zahájen další ročník celoročního večerního organizátorského kurzu určeného zejména 
brněnským vysokoškolákům pořádaného ZČ HB Orchis. V Praze vznikl obdobný kurs který 
pořádá ZČ HB Klub přátel Lukova 
 
 

Akce Brontosaurus 
 
Akce Brontosaurus je přímým návratem ke 
kořenům původní myšlenky Hnutí 
Brontosaurus. Jedná se zejména o konkrétní   
práce  na  místech,  kde  je potřeba pomoci  
a zároveň zapojování veřejnosti, zejména 
mladých lidí do dobrovolnických prací. 
V rámci brigád jsou vysazovány původní 
dřeviny v Beskydech a v Jizerských horách, 
pečuje se o přírodu na mnoha dalších 
místech republiky a významná je i pomoc 
biozemědělcům na biofarmách. Tuto činnost 
koordinuje v rámci celého HB ZČ Ještěr. 

 



Střediska a centra ekologické výchovy 
 
Hnutí Brontosaurus je prostřednictvím několika základních článků zapojeno do sítě organizací 
Sdružení  středisek  ekologické  výchovy  Pavučina  specializovaných  na  ekologickou  výchovu 
a vzdělávání. Jejich hlavní náplní je poskytování výukových programů pro školy, pořádání 
seminářů, exkurzí a vytváření publikací, pomůcek a programů pro učitele. Jsou to: SEVER - 
Horní Maršov - ZČ Brontosaurus Krkonoše, Toulcův dvůr - Praha - ZČ Botič, Cassiopeia - České 
Budějovice - ZČ Forest. ZČ HB Modrý kámen ve spolupráci s občanským sdružením Renata 
opravuje statek v Bělé u Jevíčka, který po ukončení prací má sloužit jako základna HB spojená 
s ekofarmou.  
 

Brontosauří centrum 

 
Toto centrum začalo provozovat svoji činnost na jaře 2000 po přesunutí sídla a ústředí HB do 
Brna. Hlavní funkcí centra je zabezpečení činnosti HB a jeho základních článků. Další činností je 
provozování poradenských a informačních služeb z oblasti životního prostředí a ekologické 
výchovy. Centrum je také zázemím pro organizování volnočasových aktivit pro brněnskou 
mládež. 

Mateřské centrum Mateřídouška 
 
Klub s hernou, organizačním zázemím a přilehlými zahradami pro různorodý program zaměřený 
na ekologickou výchovu maminek a jejich nejmenších dětí v areálu Ekologického centra 
hlavního města Prahy Toulcův dvůr provozovaného ZČ Botič. 
 

Malá dětská farma 
 
Farma  s  koňmi, kozami, ovcemi, králíky sloužící městským dětem ke kontaktu s živými zvířaty 
v areálu Ekologického centra hlavního města Prahy Toulcův dvůr provozovaného ZČ Botič. 
 

Kurzy GO! 
 
Úvodní kurzy pro třídy studentů přicházejících do prvního ročníku střední školy zaměřené na 
vzájemné poznání, vytvoření vazeb a nalezení místa ve skupině, urychlení adaptace na nové 
prostředí, navození atmosféry radosti a tvůrčí spolupráce, tolerance a vzájemné úcty ve 
skupině. V roce 2002 pořádal ZČ Zvonek kurz GO! pro dvě třídy prvního ročníku čtyřletého 
studia na Gymnáziu Líšeň v Brně a ZČ HB Svízel Přítula pro ZŠ v Jindřichově Hradci. 
 

Programy pro veřejnost na velkých výstavách a veletrzích 
 
Ekovýchovné   a   zábavné  programy   -   výstavy,  vystoupení,  hry,  přehlídky  na  výstavách 
a veletrzích: Harmonie - Praha, Hobby - České Budějovice, Vzdělání a řemeslo a Dítě a jeho svět 
- České Budějovice, Vědma - Praha Strahov. Tyto programy realizuje ve svém stanu ZČ Kandík. 
 

EkoStan 
 
Propagační stan na folkových festivalech Zahrada a Mohelnický dostavník obnovil v roce 2002 
ZČ HB Orchis Brno ve spolupráci s ZČ HB Ještěra a ZČ HB Slunovrat. 



Energie 
 
Centrum pro energetické úspory a obnovitelné a alternativní zdroje energie – poradna, vydávání 
informačních listů, knih a katalogů. Na tuto činnost se specializuje ZČ EkoWATT. 
 

Regionální systém ekologické výchovy 
 
Na příkladu modelových okresů Trutnov a Litoměřice je usilováno o vytvoření regionálního 
systému ekologické výchovy, mj. o trvalou podporu ekologické výchovy v rámci regionálních 
orgánů státní správy a trvalé zařazení ekologické výchovy do oficiálních struktur vzdělávání. 
Tento projekt realizuje ZČ SEVER. 

 

Máme rádi přírodu 
 
Pravidelná  výtvarná,  literární  a  fotografická 
soutěž  pro  děti  a  mládež.  Soutěž  pořádá 
ZČ BRĎO Vlkani Mikulčice. 
 

Integrované akce 
 
Pořádání táborů a víkendových akcí s účastí 
mládeže z dětských domovů nebo ze sociálně 
slabších skupin obyvatel. Tyto akce jsou 
součástí činnosti zejména ZČ Modrý kámen.  

 

Akce pro širokou veřejnost 
 
Více než polovina ZČ pořádá několikrát do roka větší či menší akce v místě svého působení pro 
veřejnost všech věkových kategorií. Jsou to různá soutěžní odpoledne, kulturní akce, vánoční 
setkání, brigády, činnosti v rámci Agendy 21, akce ke Dni dětí a Dni Země.  
 

Zvířetice  
 
Letní studijní tábory Hnutí Brontosaurus probíhají každoročně na 
středověké zřícenině hradu Zvířetice u Bakova nad Jizerou již od 
léta 1974. Jejich náplní jsou přednášky na témata ochrany přírody 
a životního prostředí a všemožných oborů s tím souvisejících 
včetně osobnostního rozvoje. Dále zde probíhá tradiční i méně 
tradiční brontosauří program her a dalších činností. Akce pořádá 
ZČ Zvířetická Kecka. 
 

O Lesích a Lidech 
 
Již několik let probíhá o prázdninách vzdělávací lesoochranářský 
tábor O lesích a lidech. Jeho náplní je práce pro přírodu, 
přednášky odborníků z různých oblastí týkajících se životního prostředí a poznávání tajemství 
přírody. Hlavním organizátorem je ZČ Campanula Barbata Jeseníky. 
 



Zapojení do velkých akcí jiných organizací 
 
• Ekologické dny Olomouc – spoluorganizátorem je ZČ Campanula Barbata.  
• Zelená stezka - Zlatý list – celorepubliková soutěž dětských kolektivů v poznávání a ochraně 

přírody – pravidelně se účastní a umisťuje na předních místech ZČ BRĎO Vlčí stopa. 
• Sčítání káňat – sledování výskytu dravců ve spolupráci s ČSOP - ZČ BRĎO Vlčí stopa. 
• Bambiriáda – celorepubliková akce organizací dětí a mládeže. Brněnské ZČ se podílely na 

organizaci v Brně. 
 

ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ HB 
 
Zaměření činnosti jednotlivých základních článků je, jak je vidět z předchozích souhrnů, velice 
pestré. V podstatě by se dalo říci, že v Hnutí Brontosaurus nenaleznete dva základní články, 
které by měly stejný druh činnosti. Každý má svá specifika, a i když všechny vycházejí při své 
činnosti ze stanov HB, je jejich činnost pestrá. Díky této pestrosti může HB nabídnout prostor 
pro seberealizaci širokému spektru zájemců.  
 
Následující tabulky ukazují počty ZČ zaměřujících se na danou cílovou skupinu a na typ činnosti, 
včetně procentuelní rozložení v rámci celého HB. 
 
 

Činnost ZČ – typy akcí Počet 
ZČ 

% 

Víkendové 20 63% 
Tábory – PsB 15 47% 
Pravidelné schůzky 14 44% 
Organizátorské kurzy 4 13% 
Práce v chráněných územích 8 25% 
Práce na biofarmách 3 9% 
Další práce pro přírodu 10 31% 
Práce na kulturních a technických 
památkách 10 31% 

Přednášky, semináře, kurzy  17 53% 
Výukové programy pro školy 5 16% 
Mezinárodní spolupráce 2 6% 
Publikační činnost 5 16% 
Poradenství 3 9% 
Kulturní akce 6 19% 
Sportovní a outdoorové akce 4 13% 
   

Zaměření ZČ 
– cílové skupiny 

Počet 
ZČ 

% 

Děti do 15 let 12 38% 
Středoškoláci 17 53% 
Mládež nad 18 let 14 44% 
Vysokoškoláci 14 44% 
Rodiče s dětmi 11 34% 
Široká veřejnost 16 50% 
Vlastní členové 10 31% 
Další  4 13% 



LOKALITY V PÉČI ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ V ROCE 2002 
 

ZČ HB Baobab 
CHKO Jeseníky - Chebzí kosení cenných lučních společenstev 

 

ZČ HB Botič 
EC Toulcův dvůr údržba přírodních společenstev 

 

ZČ HB BRĎO Svišti 
parčík Mikulčice sázení stromků, údržba 

 

ZČ HB BRĎO Vlčí stopa 
Údolí Ponávky a Stezka zdraví 
Mokrá Hora-Lelekovice Strážní služba,ochranářská práce 

 

ZČ HB BRĎO Vlkani Mikulčice 
PR Skařiny úklidy 

PP Mikulčický luh floristická inventarizace, vývěsy a obnova ptačích budek, 
údržba propagačních vývěsek 

NPP Váté Písky zneškodňování náletových dřevin, sečení třtin 
lesopark Břízky v obci Mikulčice úklidy, mini naučná stezka dřevin + její údržba 

 

ZČ HB Campanula barbata 
CHKO Jeseníky - Chebzí Kosení luk 
Filipovice Kosení luk 
Pustá Rudná Kosení luk 
Muchovice Obnova horských lesů 

 

ZČ HB DELFÍN  
Jívová u Olomouce péče o studánku, jsme zapojeni do akce "Zachraňme studánky"

 

ZČ HB EkoWATT 
Obec Boží Dar zavádění alternativních zdrojů 
Obec Potůčky zavádění alternativních zdrojů 

 

ZČ HB Forest 
Naučná stezka v údolí řeky 
Černé pravidelná údržba naučné stezky 



ZČ HB Kandík 
Divoká Šárka, Dolní Šárka, 
Hrnčířské louky, Lítožnice, 
Podolský profil 

kosení a odstraňování náletů, značení hranic apod. 

V Pískovně, V Hrobech, U 
Branického pivovaru, Pražský 
zlom, Žežulka 

kosení a odstraňování náletů, značení hranic apod. 

 

ZČ HB Klub přátel Lukova 
Hrad Lukov pomoc při opravě památky, pomocné stavební práce 
Ekocentrum Toulcův Důr pomoc v areálu ekocentra, jedná se práci na statku 
Lesopark Průhonice zahradnické práce 
hospital Kuks zahradnické práce, údržba soch 
zámek Hrubý Rohozec zahradnické práce 
Hrad Veveří pomocné práce 

 

ZČ HB Mařatice 
NPR Hutě v CVHKO Bílé 
Karpaty 

pravidelná údržba, sečení květnatých luk, odstraňování náletů 
apod. 

NPR Kobylí hlava - CHKO Bílé 
Karpaty nepravidelná údržba, sečení luk, odstraňování náletů dřevin 

 

ZČ HB Modrý kámen 

Zámek Plumlov Pomocné práce při opravě a údržbě zámku Plumlov a jeho 
přilehlého okolí. 

Statek a polnosti v Bělé u 
Jevíčka 

Oprava a údržba statku, péče o les a polnosti (celkem 20 
hektarů) 

 

ZČ HB Orchis Brno 
Fara Staré Hutě péče o veřejně prospěšné budovy 

 

ZČ HB Rezešime 
Odry kulturní a veřejně prospěšné práce 
Francova Lhota práce u koní 
zámek Bučovice pomoc při opravách zámku 

 

ZČ HB S. U. P. 
Zámek Hrádek u Nechanic práce v zámeckém parku 
Zámek Kuks údržba historické památky Braunův Betléma okolí zámku Kuks 
Zámek Hrubý Rohozec práce v zámeckém parku 
Ekofarma Podlesí u Ohnišťan výsadba stromků a úklid biomasy 
Zámek Kynžvart práce v zámeckém parku 
Hrad Lukov údržba historické památky 

 



ZČ HB Sever 
Sklenařovické údolí údržba krajiny 

 

ZČ HB Slunovrat 
Cimburk (Chřiby) pomoc při opravě hradu 
Zámek a zámecká zahrada Telč pomoc při úpravách parku a zámku 
NPP Jankovský potok, Opatov údržba prameništního rašeliniště a čištění břehů potoka 

Brno-CVČ příležitostná pomoc členů (Bystrouška, nové centrum v 
Žabovřeskách) 

Veveří pomoc při úpravách hradu a okolí 
Bučovice pomoc při úpravách parku a zámku 
Horní Břečkov – Čížov NP 
Podyji pomoc při údržbě NP 

Svojanov pomoc při úpravách hradu a města 
Lednice pomoc při úpravách parku a zámku 

 

ZČ HB Srostlouch obecný 
Boskovický hrad úklidové a pomocné rekonstrukční práce 
Zámek Telč Pomocné práce v zámku a zahradě           
Okolí hradu Veveří úklid parku, přehrady, okolí kapličky, hradu 

 

ZČ HB Svízel přítula 
zámek Hrubý Rohozec údržba zámeckého parku 
Střídavě různé železnice Údržba muzejních železnic 

 

ZČ HB Zvířetická kecka 
hrad Zvířetice drobná údržba, úklid 

 

ZČ HB Zvonek 
Zákopy u Opatova kosení podmáčených luk 
U Hájenky kosení podmáčených luk 
Blatná hráz údržba 
SZ Vranov nad Dyjí pomocné práce 

 

ZČ HB Žirafa 
Stanice pro záchranu živočichů pomocné práce na stanici 
 
 
 
A mnoho dalších, které zde nejsou uvedeny, protože práce na nich neprobíhají tak často, aby se 
daly označit jako lokality v péči. 
 
 



 
HOSPODAŘENÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2002 

 

 

Hospodaření Rady Hnutí Brontosaurus 
 

Náklady 
Spotřební materiál 6 785,50 Kč 0,55%
Prodané zboží 160,00 Kč 0,01%
Opravy a údržba 13 787,20 Kč 1,13%
Cestovné 3 347,80 Kč 0,27%
Náklady na representaci 6 984,90 Kč 0,57%
Ostatní služby 335 933,60 Kč 27,47%
Mzdové náklady 97 119,00 Kč 7,94%
Zákonné sociální pojištění 28 043,00 Kč 2,29%
Pokuty a penále 21,00 Kč 0,00%
Jiné ostatní náklady 32 683,40 Kč 2,67%
Poskytnuté dotace 698 000,00 Kč 57,08%

Celkem 1 222 865,40 Kč 100,00%

 
Výnosy 

Tržby z prodeje služeb 227 119,50 Kč 18,54%
Úroky 3 979,82 Kč 0,32%
Jiné ostatní výnosy 52 384,40 Kč 4,28%
Přijaté členské příspěvky 33 820,00 Kč 2,76%
Přijaté dotace 907 695,00 Kč 74,10%

Celkem 1 224 998,72 Kč 100,00%

 

 

Hospodaření Základních Článků 
 

Příjmy 
Dotace MŠMT 827 597,00 Kč 6,09%
Dotace MŽP 731 050,00 Kč 5,38%
Další státní dotace 578 819,00 Kč 4,26%
Dotace okresních, krajských a městských úřadů 987 224,00 Kč 7,26%
Granty nadací 3 089 754,34 Kč 22,73%
Sponzorské dary 193 535,00 Kč 1,42%
Členské příspěvky 43 645,00 Kč 0,32%
Účastnické poplatky z akcí 4 568 534,60 Kč 33,61%
Práce na akcích 404 810,00 Kč 2,98%
Další vlastní činnost 1 941 854,69 Kč 14,29%
Ostatní 226 116,01 Kč 1,66%

Celkem 13 592 939,64 Kč 100,00%

 
Výdaje 

Provozní náklady 4 859 793,28 Kč 37,27%
Náklady akcí 7 169 449,50 Kč 54,98%
Ostatní 1 010 101,00 Kč 7,75%

Celkem 13 039 343,78 Kč 100,00%



 

Struktura nákladů HB

Ostatní služby
335 933,60 Kč

27%

Poskytnuté dotace
698 000,00 Kč

57%

Mzdové náklady
97 119,00 Kč

8%

Zákonné sociální 
pojištění

28 043,00 Kč
2%

Pokuty a penále
21,00 Kč

0%

Jiné ostatní 
náklady

32 683,40 Kč
3%

Cestovné
3 347,80 Kč

0%

Náklady na 
representaci
6 984,90 Kč

1%

Prodané zboží
160,00 Kč

0%

Spotřební materiál
6 785,50 Kč

1%

Opravy a údržba
13 787,20 Kč

1%

Spotřební materiál Prodané zboží Opravy a údržba
Cestovné Náklady na representaci Ostatní služby
Mzdové náklady Zákonné sociální pojištění Pokuty a penále
Jiné ostatní náklady Poskytnuté dotace

 
 

Struktura výnosů HB

Úroky
3 979,82 Kč

0%

Jiné ostatní výnosy
52 384,40 Kč

4%

Přijaté dotace
907 695,00 Kč

74%

Přijaté členské 
příspěvky

33 820,00 Kč
3%

Tržby z prodeje 
služeb

227 119,50 Kč
19%

Tržby z prodeje služeb
Úroky
Jiné ostatní výnosy
Přijaté členské příspěvky
Přijaté dotace

 



 

Struktura příjmů ZČ

Granty nadací
3 089 754,34 Kč

23%

Účastnické 
poplatky z akcí

4 568 534,60 Kč
35%

Ostatní
226 116,01 Kč

2%

Další vlastní 
činnost

1 941 854,69 Kč
14%

Práce na akcích
404 810,00 Kč

3%

Dotace MŠMT
827 597,00 Kč

6%

Dotace MŽP
731 050,00 Kč

5%

Další státní 
dotace

578 819,00 Kč
4%

Dotace 
okresních, 
krajských a 
městských 

úřadů
987 224,00 Kč

7%

Členské 
příspěvky

43 645,00 Kč
0%

Sponzorské dary
193 535,00 Kč

1%

Dotace MŠMT
Dotace MŽP
Další státní dotace
Dotace okresních, krajských a městských úřadů
Granty nadací
Sponzorské dary
Členské příspěvky
Účastnické poplatky z akcí
Práce na akcích
Další vlastní činnost
Ostatní

Struktura výdajů ZČ

Náklady akcí
7 169 449,50 Kč

55%

Provozní náklady
4 859 793,28 Kč

37%

Ostatní
1 010 101,00 Kč

8%

Provozní náklady Náklady akcí Ostatní

 



SPOLUPRÁCE ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ S … 
 
 

… místními či okresními úřady 
 
Město Jeseník,MÚ MČ Praha 15, MěÚ Tišnov, Mikulčice, Lužice, Moravská Nová Ves, AOPK ČR, 
SCHKO Jeseníky, Magistrát města České Budějovice, Okresní úřad České Budějovice, Okresní 
úřad Český Krumlov, místní úřad Lukov, OÚ ZÁTOR, MěÚ KRNOV, ObÚ Žitková, pověř. Obec Uh. 
Hradiště, MěÚ Uh. Hradiště, Městský úřad Prostějov a Plumlov, Magistrát města Brna, odbor 
životního prostředí úřadu města Odry, Svojanov, Obecní úřad Jankov, Obecní úřad Bartošovice, 
OkÚ Mladá Boleslav 
 

… centry volného času 
 
DDM Olomouc, DDM České Budějovice, DDM Odry, DDM Tišnov, CVČ Lužánky, DDM Strážnice, 
DDM Broumov, CVČ Ulita Brno, CVČ Bystrouška Brno, KUFR Uherské Hradiště, SVČ Hodonín 
 

… školami 
 
OA Jeseník, Gymnázium Jeseník, SOŠaU strojní a stavební Jeseník, ZŠ Jehnice, Mikulčice, 
Lužice, Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity, ZŠ ZÁTOR, MŠ ZÁTOR, ZŠ HOLČOVICE, 
Soukromá základní svobodná škola v Uh. Hradišti, Gymnázium Uh. Hradiště, Základní školy 
města Prostějov, AHA - škola pro dospělé (Brno), ZŠ Komenského Odry, Církevní škola Odry, 
SOŠ Jindřichův Hradec a dále cca 500 MŠ, ZŠ a SŠ z Prahy a více než 80 škol Jihočeského kraje 
(mateřské, základní i střední) 
 

… středisky ekologické výchovy 
 
Ekocentrum Hodonín, Sluňákov (Olomouc), členská střediska SSEV Pavučina, Toulcův Dvůr 
Praha, SEV KRNOV, AGAMA Uherské Hradiště, ŽABKA Uherské Hradiště, Rezekvítek (Rychta 
Krásensko), Rozmarýnek Brno, Tereza, Lipka DEV 
 

… firmami 
 
Lázeňská lékárna s. r. o., Stavebniny Přecechtěl, Kámen Becke Laminex, Maspex, zemědělci 
Svazu PRO-BIO a KEZ, SINCO FOTO OPAVA, Farma Koudela Žitková, EKOUH Nivnice, Habro 
s.r.o. (Prostějov), TEXLEN Trutnov, Lesy Č.R. VAK Trutnov, JHMD - Jindřichohradecké místní 
dráhy, LBT - Letní tábor Bílá skála u Číněře 
 

… jinými občanskými sdruženími 
 
Společnost Vincenze Priessnitze, ODYSSEA Tišnov, EkoCentrum Brno, Herní klub Hodonín - 
Elysium, Český svaz včelařů, Český svaz zahrádkářů, Baník Mikulčice, Klub žen Mikulčice, Junák 
Mikulčice, Československý zálesák, INEX - SDA ČR, Beskydčan, Attavena o.p.s, Rosa o.p.s, 
Pionýr, ATOM, Calla, CPkP Jižní Čechy, EUPRI, RADAMBUK, Monumenti o. p. s., Spolek přátel 
hradu Lukova (SPHL), YMCA KRNOV, ZO ČSOP Scilla Vlčnov, STUŽ Uherské Hradiště, Junák, 
TOM, Pionýr, o.s. MOS, o.s. GENESIS, o.s. Renata, o.s. Lunária, o.s.Velký vůz, Jogaklub 
Prostějov, Hnutí Duha, Děti země, Spolek mediků při Lékařské Fakultě Masarykovy Univerzity, 
Historicko-vlastivědný kroužek Odry, ADRA, Divadelní skupina KELTIK, SEVERKA, TUŽ se 



Broumovsko, Zelený kruh, Klub přátel kolejových vozidel, Společnost Barbora, Klub přátel 
lokálky, Mladějovská průmyslová dráha, OS Polypeje, Hnutí GO!, ČSOP. 
 

… zahraničními organizacemi 
 
SIW Internationale, Nizozemí; MTU Noortearengu uhnins ESTYS; UNA Exchange, Velká Británie; 
INEX Slovakia, EUPRI, die Umweltberatung Österreich, o.z. Pospolitosť pre harmonický život - 
Záježová (okr.Zvolen-SR), o.z. Pre prírodu (Trenčín-SR), Strom života (Bratislava-SR), Econtur 
Bremen, NP Bavorský les , s organizacemi se slovenské Špirály 
 
 

... a s dalšími subjekty 
 
MHMP hl. m. Prahy, Botanický ústav Průhonice, Oblastní muzeum Zlín, PĚVECKÉ SESKUPENÍ 
KULHAVÁ NOHA, GYMNASTICKÝ A POHYBOVÝ KROUŽEK PŘI YMCA KRNOV, obyvatelé a 
chalupáři na Žitkové, s dětskými domovy Přerov, Olomouc, Dagmar Brno, Jeseník, Valašské 
Klobouky atd., s meditačním centrem Lažánky, Instruktoři Brno, Hucul klub Francova Lhota, 
Krajské úřady HK, Ústí nad Labem, Liberec, MŽP, MŠMT, ZOO Jihlava, AOPK Havlíčkův Brod, 
Myslivecké sdružení Sojáci, ZOO Brno 
 
 
ČLENSTVÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V JINÝCH ORGANIZACÍCH 

 
 Česká rada dětí a mládeže 
 IUCN (The World Conservation Union - Světový svaz ochrany přírody)  
 YEE (Youth and Environment Europe) 

 
 

 
 

 
PODĚKOVÁNÍ 

 
Činnost Hnutí Brontosaurus jako celku v roce 2002 byla možná díky finančnímu příspěvku 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Magistrátu města Brna. Děkujeme vám za vaši 
podporu. 

Také bychom chtěli na tomto místě poděkovat za obětavou práci lidem, kteří od roku 
1974 věnovali spoustu svého volného času myšlenkám, které se staly základem naší dnešní 
činnosti.  

Zvláště velký dík patří osobě, která už není mezi námi, ale pro hnutí Brontosaurus dělala 
vše, co mohl. Nejedná se o nikoho jiného než bývalého redaktora Mladého Světa Josefa Velka. 
 Také děkujeme všem, kdo se zúčastnili našich akcí a tím přiložili ruku ke společnému 
dílu. A konečně i těm z vás, kteří nás, byť jen morálně, podporujete.  
 

Všem Vám upřímně děkujeme za Vaši podporu! 
 

 


